non observantiam consuetudinis, non probate, vel aliam justam causam, & quando committitur absque dolo, vel non tendit ad alterius damnum.

- 115 *Perjurium, quod tendit in prejudicium alterius arbitrio Judicis extraordinarie puniri potest, ideo Judex de perjurio puniri non potest, quia in arbitrariis non punitur.*

C A P U T IX.

Disputatio querela perjurii commissi tempore officii, per officialem syndicanum.

- S**olet in ingressu officii officialis jurare observare consuetudines, capitula, privilegia, decreta, eidem officiali ostensa, publicata, & demonstrata per syndicum, & electos illius Universitatis exhibitum, & dum Officialis praefatus, non observaverit aliquod capitulum, vel privilegium sibi ostensum, & demonstratum incidit in perjurium; Nam juramentum, est observandum in forma specifica, *Cavens. in ritu 166. n. 26. Rota Avenion. dec. 7. iuramentum obligat praecise ad factum, Anton. Gabriel. Rom. in suis conclus. in tit. de jurjur. conclus. 8. Guid. Papa dec. 627. num. 1. cap. ad nostram de jurejur. ibi sicut juraverunt, Bart. in l. amplius non peti ff. rem ratam hab. num. 3. ne-*

mo

no contra proprium juramentum venire debet, *gl'sa in cap. mulieri in verb. ut contra proprium non veniat juramentum, de jurejur. cap. de viduis 27. q. 1. cap. si verò, Et cap. cum contingat. in fin. extra de jurejur. Hyppol. in sing. 356. verb. juramentum.*

Et tanto magis est observandum, quando observatur, sine interitu salutis æternæ, non debet esse juramentum præfatum vinculum iniquitatis, *cap. inter cetera, in verb. porro 22. q. 4. gl's. in c. non est obligatorium de reg. jur. in 6. c. quavis de pactis in 6. ibi: cum non vergat in æternæ salutis dispendium, quoniam non esset observandum, gl's. ibidem in verbo dispendium obviandum est perjuriis, Et animarum periculis, ut dicitur tex. in cap. mulieri in fin. de jurejur. nam hujusmodi juramentum præstatum ab Officiali in principio officii, ut dicitur *Niger. in cap. Regni item quod omnes in rubr. de jur. offic.**

Juramentum autem, est affirmatio juramento firmata; *Guid. Pap. dec. 155. num. 3. in 3. verbo, Nam juramentum, & ideo jurans omnino debet, & tenetur illud observare. Guid. Pap. in dec. 627. nu. 2. Rot. Aven. dec. 108. num. 8. & perjuria non committitur sine dolo; Boss. in tit. de perjur. num. 5.*

Et pro præfato perjurio anti- quitus erat pœna obtruncationis manus. *Carav. in ritu M.C.V. 109. Et in ritu 179. const. Regni incip. eos, qui scienter rubr. de perjur.*

Quæ pœna hodie a practica recessit, sed punitur extraordinariè, *Carav. in ritu 171. n. 2. Anno in sing. 604. Boss. in tit. de perjuriis. 1. pœna stellionatus punitur, Boss. in rubr. de crim. stellion. nu. 2. nam quando non datur certa accusatio, datur titulus criminis stellionatus, & deficit titulus criminis nominatus, vel innominatus, l. 3. §. stell. Et §. ubicumque ff. de crim. stell. & committens perjuria peccat, cap. qui sacramento 22. qu. 4. gl's. ibi: componitur septentis pro pœnitentia pro perjurio hoc per ipsum 23. qu. 2. & peccat mortaliter, cap. per venit. extr. de jurejur. quinimmo perjurus infamis efficitur, l. si quis major. C. de trans. sud.*

Et solum Papa, vel Rex possunt remittere infamiam, *Bart. in l. infamem in fin. ff. de public. judic. nu. 13. & non potest promoveri ad ordines sacerdotales; ut in c. infames, 6. qu. 1. lex contristatur de perjurio gl's. in l. cui relicta, ibi Bald. C. de indict. vid. toll. & perjurius falsum committit, cap. illud de excess. Præb. Et gl's. ibi in uno verbo fal-*

bo falso, & tamquam indignus privatur, ut in *c. querelam de jurejur.*

Idcirco annis elapsis quidam Capitaneus de terra Petre Paganæ Provinciæ Basilicatæ fuit condemnatus ad exulandum per certum tempus tempore syndicatus pro querela de perjurio exposita coram syndicatoribus de voto cujusdam Consultoris, de inobservatione capituli Universitatis præfatæ.

¶ 16 Secus est pro consuetudine non observata per officialem, cum justa causa a pœna perjurii excuset probat, *Gratianus in decis. provincie, in decis. 148. num. 15.* nam consuetudo non præsumitur, nisi probetur, *in libello §. fuit o. ff. de capt.*

Et propterea justa causa, ut dictum est, a perjurii pœna excusat pejurantem, ac criminalibus a dolo, *Affl. dec. 31. nu. 3. in fin.* & perjurium non committitur absque dolo, *Anna in alleg. 101. num. 1.* & quamvis perjurium solum Deum habeat ultorem, *glos. in cap. quicumque, in verb. recipiatur 6. qu. 1. Jason in l. si duo patroni §. si quis juraverit ff. de jurejur. l. jus jurandi contempta religio, C. de jurejur.*

Tamen quando perjurium non tendit ad alterius damnum, ut in

cap. illud de excess. prelat. non pœnitur.

¶ 17 Sed quando tendit in præjudicium alterius puniri potest extraordinariè, arbitrio judicis, *l. fin. ff. de crim. stellion. Anna in singul. 604. Menoch. de arbitr. jud. casu 38. nu. 4. lib. 2. cent. 4.*

Sed in arbitrariis iudex non potest puniri, *Menoch. casu 176. nu. 5. de arbitr. judic. cent. 2.* si non poterat præjudicare etiam si deliberatè perjuraverit, non potest de perjurio puniri in foro contentioso, sed tantum in foro animæ, secundum præfatam *Centur. in d. cap. quicumque. 7. qu. 1.*

Quando vero perjurium tendit in damnum, ac interesse alterius potest procedi criminaliter, & civiliter *Foll. in sua pract. in rubrica fiat contestatio litis, n. 20.* & propterea omnes officiales debent a perjurio abstinere, & juramentum intrepidè observare.

A D C A P. IX.

Addit. Leon. Ricci:

S U M M A R I U M:

- 1 *Jurare quomodo debet officialis in ingressu officii.*
- 2 *Juramentum præstitum die festo in onorem Dei, an, & quando liget jurantem?*
- 3 *Juramentum de statutis observandis qua pœna punitur, si id non observavit?*

4 *Ju-*

4 *Juramentum de statutis servandis, quae statuta comprehendit, & quae non?*

5 *Fidejussio, & juramentum in principio officii extenditur etiam ad tempus prorogatum post finitum officium.*

I **J**urare debet officialis in ingressu officii, & cautionem praestare ea bene exercenda officium, & parendo syndicali, & de servandis statutis & privilegiis Universitatis.

2 Sed *Ferrarius* in cautela tertia dat cautelam, ne in syndicato de perjurio teneatur, ut juramentum praestet die festo, quam cautelam approbant *Sardus, Marfilius, Carrav. Novar,* & alii quamplures citati per me in *1. tom. meae praxis tit. 2. de presentatione patentalium, & possess. capienda per officialem nu. 16. fol. 97.* ubi dicta opinione rejecta per *Borrel. l. 1. de magistratum adictis cap. 14. num. 41.* fuit conclusum, teneri officialem ad observationem juramenti praestiti die festo; cum sit actus voluntarius jurisdictionis ex rationibus, & auctoribus ibi per me adductis.

3 Et si dictum juramentum non observavit, tenetur in syndicato poena perjurii, & quidem officialis fuit exiliatus pro tali causa, ut dicit author noster *num. 99.* quem sequitur *Novar. in pragm. 1. n. 12.*

de syndicato, Scial. cap. 33. de foro officialium n. 54.

4 Et juramentum de statutis observandis non habet locum in statutis invalidis, & quae per contrariam consuetudinem abrogata sunt, nec ad statuta irrationabilia, *Perr. ritu 295. nu. 22. ex Mascari. Guitt. & aliis ibi.* Et ego ipse dixi in *d. 1. tom. meae prax. tit. 20. c. 2 num. 20.*

Neque dictum juramentum porrigitur ad statuta futura noviter condita, nisi appareat juratum, etiam de servandis futuris statutis, rejecto *Paride de Puteo de synd. in §. statutum n. 5.* & aliis dicentibus contrarium, ut dixi in *d. 1. tom. loc. cit. num. 21.*

5 Verum fidejussio, & juramentum in principio officii praestitum exceditur etiam ad tempus prorogatum post annum officii, nec debet officialis confirmatus in officio de novo jurare, aut novam cautionem praestare, & rejecto *Napod.* & aliis, concludit, *Borrel. de magistratum adicto lib. 1. cap. 12. num. 58. ex Berdazola, Bald. Cephalo, & aliis.* Et ego ipse dixi in *d. 1. tom. tit. 1. cap. 2. n. 30. in fin. fol. 16.*

S U M M A R I U M.

118 *Instantia syndicatus perit, si infra terminum viginti dierum non impeditur, & post peremptam*

S *pram*

- ptam instantiam puniuntur syndicatorum, & consulator, si procedunt.
- 119 Syndicatus causa si infra viginti dies datos ad procedendum non fuerunt decisa, syndican-
dus dicitur liberatus, & querelantes condemnantur ad expensas.
- 120 Confessio syndicandi parit effectum, ut possint cause expedi-
ri post instantiam peremptam.
- 121 Confessio enim judicialis est tanta importantia, quae tollit
processus nullitatem.
- 122 Instantia, nec etiam perit, quando fuit impedita per dila-
tiones, & culpa syndicandi.
- 123 Absolvitur syndican-
dus ab ob-
servatione iudicii, quando in-
stantia perit absque culpa syn-
dicandi.
- 124 Impedimentum consulatoris ra-
tione infirmitatis, mortis, vel
ob fluminis inundationem, aut
ob crassatores viarum, vel aliud
justum impedimentum, quod non
potest imputari syndicando, nec
querelantibus, tunc non perit
instantia.
- 125 Instantia verò, postquam est pe-
rempta si querelantes velint
causas syndicatus prosequi co-
ram syndicatoribus, debet im-
petrare insuffatationem spiri-
tus a Domino presidente S.R.C.
- 126 Consulatoris votum est adeo ne-
cessarium, ut syndicatorum non
adhibendo votum tenetur ad
interesse, & ubi syndici requi-
siti ob eorum culpam non venia
consulator ipsi syndici tenentur
ad interesse, & ad penam con-
troventionis Reg. Pragm.
- 127 Syndicatorum cautela est abre-
viare causas, & subterfugia
secare.